GIAKOVA

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E GJAKOVES
OPSTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Njésia e Prokurimit

Gjakove, date 02.11.2023

Zyrtari Pérgjegiés i Prokurimit i Komungs s¢ Gjakovés, n€ mbéshietje t& nenit 108/A (paragrafi 10.1) t&
Ligjit mbi Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin Nr.
05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 (paragrafi 63.1.1) 1€ Rregulloves pér
Prokurim Publik MNr.001/2022, t¢ publikuar nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke
vendosur sipas kérkesds pér ri-shgyrtim t& 30.10.2023, 1§ parashtruar nga Operator] Ekonomik N.P.T.
" Bajra ", lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit  me titull: “Furnizim me pajisje kundér zjarrit”, Nr. i
prokurimit- 632-23-6281-1-2-1, Nr. i brendshém-632-23-082 - 121, nxjerr:

VENDIM

|. Refuzohet si ¢ pabazuar Kérkesa pér ri-shqyrtim ¢ Operatorit Ekonomik N.P.T. " Bajra", e
dt.30.10,2023, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me pajisje kundgr Zjarrit”,
NE. i prokurimit- 632-23-6281-1-2-1, Nr. i brendsh&m-632-23-082 -121, kundér NIOFTIMIT
MBI VENDIMIN E AUTORITETIT KONTRAKTUES, t# datds 24.10.2023, t& publikuar né
platformén elektronike & KRPP-sg.

2, Virtetohet NJOFTIMI MBIl VENDIMIN E AUTORITETIT KONTRAKTUES, i publikuar me
date: 24 10.2023;

3, Autoriteti Kontraktues, vendos gé 1& anulo] aktivitetin e prokurimit:
4. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe t& publikohet né platformeén elektronike & KRPP.
Arsveltim
Me dt.30.10.2023, Operatori Ekonomik N.P.T. " Bajra ", ka parashtruar Kérkes¢ pér rishqyrtim lidhur
me aktivitetin prokurimit: “Furnizim me pajisje kundér zjamit™, Nr. i prokurimit- 632-23-6281-

1-2-1, Nr. i brendshém-632-23-082 -121.

Autoriteti Kontraktues Komuna e Gjakovés, me daté 02.11.2023, ka shqyrtuar kérkesén né fjalg si mé
pashitid:

Pretendimet e juaja nuk géndrojng, sepse Autoriteti kontraktues né Dosjen e tenderit, ka k&rkuar vetém
specifikimet teknike, 1€ cilén Operatordt Ckonomik e kané ofruar, mirépo né Vendimin e OSHP-sé.-
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2023/0548, t& dr.06.10.2023, &éshté théné se Autoriteti kontraktues ka béré léshim se nuk ka k&rkuar
katalog por vetém specifikime teknike & detajuara te pérshkrimi | gmimeve ;

Paneli shqyrtues administroi me (¢ gjitha shiresar e késaf lénde, duke i analizuar & gfitha
pohimet ankimore, aktet dfie veprimet e paléve té cilat (né pérmbledhje} i shqyrioi dhe si
pérfundim paneli shqyrtues do té ndalet vetém tek pretendimi ankimor i OF, pretendim i cili
pércakion dhe rrjedhén e vendimarrjes sa i pérket shqyrtimit 1é késaj iénde.

Pohimet ankimore té OF ankutes

Ankuesi (me té dhéna si mé sipér) ka atakuar vendinin e cituar si mé sipér 1é AK nga
aspekti I pergjegjshmérisé sé OF té rekomanduar pér kontraté dike pretenduar se AK ka
béré shkelje @ dispozitave ligiore, ngase kundérligjshém ka shpall fitues njé OE i cili nuk ka
dérguar specifikim teknik (& detajuar 18 pajisjeve té ofruara, ashiu sikurse kérkohet me LPP
(Neni 28), qé d.t.th. nuk ka déshmuar specifikat teknike dhe produktet me té cifat ka
afertuar. Lidhur me kété eksperti shqyrtues ka deklaruar se AK né paramuasé ka cekur
specifikat ( pa kérkuar katalog) pér té cilat OF i rekomanduar ka deklaruar gé duw ti plotéso,
andaj si e tillé konsideroj se dekiarata mund 1¢ merret e miréqené, dhe se pretendimi i OF
ankues nuk giendet i bazuar.

Pér panelin shqyrives ky konsiderim nuk paraget pasqyrim té giendjes reale, sepse detyré e
ekspertit ka gené sé t& nxirret nfé konstatin i sakté i dispozitvae ligjore dhe pérmbushjes sé
kérkesave, ngase né AK specifikimet teknike i ka té detajuara tek pérshkrimi i cmimeve,
Megjithaté, paneli shqyriues si rezultat i hulumtimit 1é (& gjithé dokumentacionit dhe
konsistenices né vendime nuk e mhéshtet konsiderimin e ekspertit shqyrtues. Pér panelin
shqyriues ky pretendim ankimor éshté i bazuar, ngase ne dokumentacionin e kétij aktiviteti
rezulton se ne ofertén e OF pérkatésisht Specifikimet teknike, ne asnjé vend nuk precizohet
loji I produktit se me cila se me cilat pajisfe oferton. Njé pjesé t¢ gabimi e barté vete AK, i
cili nuk ka kérkuar ndonjé katalog pér produktet e ofruara dhe specifikimin teknik e ka
vendos vetém tek pérshkrimi i cmimeve, Kjo definitivisht éshté edhe papérgjegjési e ploté
edhe e komsionit 1é vierésimit por edhe e zyriarit pérgjegjés t¢ prokurimit me kontrakiu
furnizime pa e ditur se ¢faré do té pranoj, po ashtu, me kéré ¢ vendos né pozité té
palakmueshme edhe komisionin e pranimit t& mallit, i cili nuk K mundésit me dité se cha ka
me prani, kur difret sakté se specifikimit teknik éshté pjesé e kontratés dhe Surnizimi duhet
té béhet konform kontratés. Pra, duke ju referuar dokumentacionit te kétij aktivitetit té
prokurimit rezulton se OF i shpaltur fitues pér kété proceduré pikérisht tek specifikimet
telinike te detyruara (é ofruara né ofertén e tij nuk pércakion ne asnjé vend produktin
(Hlojiin) apo prodhuesin e pajisjeve te cilat do ti liferoj apo me te cilét ka aplikuar, Dhe ka
qené pérgjegjési e tij té prezanton para AK produktin gé oferton. Dokument I cili éshté
relevant pér kété aktivitet éshté dekiarata e OF i cili thekson se té giitha produktef jané
sipas specifikimet te kérkuara mirépo prap edhe ne deklaratén e tij nuk specifikohet
produktin (Hojiin) apo prodhuesin e pajisjeve te cilat do ti liferof apo me te cilét ka aplikuar.
- Pérfundim -

Paneli shqyrtues konsideron pohimi i lartécekur ankimor éshté i bazuar, sikurse éshré
shpjeguar dhe si mé sipér, kurse AK nuk ka vepruar né pajtim me dispozitat e nenit 27, 28,
59 dhe 60 t& LPP. Kthimi i njé aktiviteti té prokurimit né ri-vierésim, me fakte dhe prova
kontestuese dhelose me bazé ligiore, éshté né harmoni me nenin I, 1é LPP, sipas té cilit,
géllimi i kétij Ligji éshté mes tjerash, cituar: “...t¢ sigurof integritetin dhe pérgjegjésiné e
zyrtaréve publik, népunésve civil dhe personave (€ tjeré qé kryejné ose Jjané té pérfshiré né
njé aktivitet 1é prokurimit duke kérkuar qé, vendimet e individéve té tillé dhe baza ligjore e
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fuktike pér vendimet e tilla, té mos ndikohen nga interesat personale, 1& karakierizohet me
Jo-diskriminim dhe me njé shkallé 1é lart (¢ transparencés dhe, té Jené né pérputhje me
kérkesat procedurale dhe qenésore 1€ kérij ligji™.

NE situaté (& ll#, e vetmija rrugé pér Autoritetin Kontrakrues ka geng anulimi i procedurés.

Zyrtar] Pérgjegjés 1 prokurimit bazuar ne ato g€ u thane mé larl ka vendosur si e dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund t& parageséankesé prang OSHP-s¢ . Ankesa prane OSHP-s¢
duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

xheri Zyréssg Prn_ik_u‘r__iil}iit L il

i =

Kopje: Operatorit Ekonomik; _f/ P
Zyrés s& Krvetarit te Komunés;
Te gjitha paléve Le interesaara,
Arkivit t8 Komunés



